
目录

前言 ...................................................................................................................... 1

一、 建设项目基本情况 ..................................................................................... 2

二、 建设项目工程分析 ................................................................................... 38
[...]
二、本项目建议总量控制指标

废气：根据工程分析，本项目废气污染物主要为颗粒物、SO2、NOx、

氟化物，其颗粒物排放量为0.193t/a（包括有组织0.048t/a，无组织 0.145t/a），

SO2排放量为 1.646t/a、NOx排放量为 2.984t/a、氟化物排放量为 0.12t/a。



62

废水：本项目远期废水排放量为 1003.2m3/a，CODcr为 0.298t/a，NH3-N

为 0.039t/a。废水污染物总量控制指标纳入污水处理厂进行考核，因此本

评价不设废水污染物总量控制指标。

固废：本项目产生的固体废物处置率 100%。



63

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目施工期主要进行场地平整、基础开挖、生产厂房及其它辅助公

用设施的建设等。本项目不设置施工营地，依托周边村庄。施工期对环境

的影响具有瞬时性，工程结束后施工对环境影响即随之消失。

本项目施工期环境保护对策措施如下：

（1）废水

施工期废水主要为施工人员施工废水。施工场地内设置 1 个容积约

2m2的沉淀池，施工废水经沉淀池沉淀处理后全部回用于施工场地洒水降

尘，不外排。

（2）废气

①选用环保型机械设备，减少燃油废气；

②施工区域设置围挡，施工场地路面进行清扫，定期进行洒水降尘；

③施工使用的水泥、沙等粉料采取防尘网覆盖措施，减少扬尘产生；

④运输车辆严禁过载、超载运输，施工过程中物料、弃土石方等运输

采用篷布遮盖，出入现场的车辆应保持车况良好；

⑤施工场地进场道路设置车辆清洗池，进出车辆轮胎进行清洗；

⑥加强施工现场及周边环境卫生管理。

（3）噪声

①选用低噪声施工设备；

②合理安排施工时间，夜间禁止施工；

③合理布置施工设备，将产噪大的设备尽量远离噪声关心点；

④施工车辆途径村庄减速、慢行，禁止鸣笛；

⑤文明施工，杜绝人为噪声。

（4）固废

①建筑垃圾分类收集，能回收的尽量回收利用，不能回收利用的运往

一般工业固废堆场堆放；

②加强施工人员环保意识的教育，禁止向周边环境直接倾倒垃圾，禁

止使用一次性不可降解塑料餐饮具；

③生活垃圾统一收集后，委托环卫部门清运处置。



64

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.1废水

（一）污染源强

根据水平衡分析，本项目生产用水主要是陈化用水、搅拌用水、返青

用水、脱硫塔补充用水及降尘用水，无生产废水产生；本项目废水主要是

生活污水，产生量为 3.04m3/d，1003.2m3/a。

近期，在未通园区管网前，本项目食堂废水经隔油池处理后与其他生

活污水经化粪池预处理后再经自建一体化污水处理站处理后回用于厂区

绿化；远期，园区管网及污水处理厂配套后，经预处理后进园区污水管网

进污水处理厂处理。生活污水中主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N，

其未处理前浓度分别约为 350mg/L、250mg/L、100mg/L、50mg/L，经化

粪池停留 24 小时后各污染物去除率为 CODCr约 15%、BOD5约 9%、SS

约 30%、NH3-N约 3%，各污染物产排情况见下表 4-1、4-2。
表 4-1 项目废水污染物产、排情况一览表（近期）

废水量 污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N

3.04m3/d，
1003.2m3/a

产生浓度

（mg/L）
350 250 100 40

产生量

（t/a）
0.351 0.251 0.100 0.040

处理措施
经化粪池预处理后再经自建一体化污水处理站处理后

回用于厂区绿化

排放量

（t/a）
0 0 0 0

表 4-2 项目废水污染物产、排情况一览表（远期）

废水量 污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N

3.04m3/d，
1003.2m3/a

产生浓度

（mg/L）
350 250 100 40

产生量

（t/a）
0.351 0.251 0.100 0.040

处理措施 经化粪池预处理后排入园区污水管网进污水处理厂处理

排放浓度

（mg/L）
297.5 227.5 70 38.8

排放量

（t/a）
0.298 0.228 0.070 0.039

（二）废水污染防治措施

1、项目实行雨污分流。场区设置完善的雨水沟，并于厂区南面设置

1个初期雨水收集池，容积 100m3，项目屋面雨水经收集后并入地面初期



65

雨水通过雨水沟收集至初期雨水收集池内，后期回用于生产。

2、设置 1个容积约 1m3的隔油池、1个容积约 10m3的化粪池，近期，

食堂废水经隔油池处理后与其他生活污水经化粪池预处理后进自建一体

化污水处理站处理后回用于厂区绿化；远期，园区管网及污水处理厂配套

后，经预处理后进园区污水管网进污水处理厂处理，近期内无废水外排。

（三）废水处理设施可行性分析

1、初期雨水收集池设置合理性分析

厂区周围设置雨水沟，本次环评提出对场区初期雨水(前 15min)进行

收集，汇水面积约 15583.69m2 (包括场内运输道路等)，初期雨水产生量

采取下面公式计算：

310 SQWi 

式中：Wi—地表径流量（m3）；

 —径流系数，取 0.6；

Q—最大日降雨量（mm）；

S—汇水面积（m2），15583.69m2。

根据网上查阅资料，华宁县 20年一遇 1小时最大暴雨量 34mm，根

据上式计算得出项目雨天 1小时最大地表径流量 318m3。初期雨水按降水

前 15 分钟计算，项目厂区初期雨水产生量为 79.5m3，本项目设置 1 个

100m3的初期雨水收集池，能够容纳本项目初期雨水，初期雨水收集池设

计合理。

2、隔油池

根据水平衡分析，本项目食堂废水的产生量为 0.3m3/d，本项目设置 1

个容积为 1m3的隔油池，设置于食堂西侧，对食堂含油废水进行预处理。

隔油池按照《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010）中“含油污水的

水利停留时间不宜小于 0.5h；池内水流流速不宜大于 0.005m/s；池内分格

宜起两档三格；人工除油的隔油池内存油部分的容积不得小于该池有效容

积的 25%，隔油池出水管管底至池底的深度，不得小于 0.6m”等要求建设。

隔油池有效容积计算：V=Q×60×t（V=隔油池的有效容积，Q为设计

污水最大秒流量，t为含油污水在池内的停留时间）。



66

项目食堂废水产生量为 0.3m3/d，按一天 3小时运营，即 0.1m3/h。根

据计算项目隔油池最大设计秒流量为 0.0003L/s，停留时间为 30min（隔油

池有效容积按池容的 70%），故本项目设置 1个容积为 1m3的隔油池，可

以满足食堂废水的处理需求。

3、化粪池设置合理性分析

本项目生活污水产生量为 3.04m3/d，化粪池对污染物处理效率与废水

停留时间有关，一般 12~24小时，本项目按废水停留时间 24小时算，安

全系数考虑 1.2，化粪池容积应不低于 3.7m³。本项目设置 1个 10m3的化

粪池，可容纳约 3天的生活污水，化粪池设计合理。

4、近期废水回用的可行性分析

本项目自建一体化污水处理站，设计处理能力为 5m3/d，本项目生活

污水产生量为 3.04m3/d，可满足全厂生活污水处理需求。生活污水经化粪

池预处理后再经自建一体化污水处理站处理后回用。生活污水中主要污染

物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N，其产生浓度分别约为 350mg/L、250mg/L、

100mg/L、50mg/L。本项目化粪池对各污染物有一定除去效率，生活污水

经化粪池停留 24小时后各污染物去除率为 CODCr约 15%、BOD5约 9%、

SS约 30%、NH3-N约 3%，经预处理后再经自建污水处理站处理。

污水处理站采用一体化生活污水处理设备。污水处理站工作原理：利

用好氧菌自身的生命活动，在污水中，微生物形成的生物絮凝体使悬浮状

和胶体状的有机污染物失稳絮凝，吸附在活性污泥表面，降解有机物，使

水中的 BOD5、CODCr大幅下降。本工艺主要工艺流程详见图 4-1。



67

污水

初沉池

深度处理

消毒池

污泥池

格栅

调节池

一级生化池

二级生化池

污泥外运

泵

外排

鼓风机

一

体

化

污

水

处

理

设

备

图 4-1 地埋式一体化污水处理工艺

地埋式生活污水处理设备处理工艺已比较成熟，经处理后污水处理站

出水水质满足 《城市污水再生利用 城市杂用水水质标准》

（GB/T18920-2002）中绿化标准。

本项目计划建设绿化面积约为 1760m2，根据《云南省地方标准用水

定额》（DB53/T 168-2019）中园林绿化管理用水量为 3L/m2·次，计算得

5.28m3/次，一周浇灌 4次（约 192次/a），则绿化用水量为 1013.76m3/a。

本项目生活污水产生量为 1003.2m3/a，绿化用水量大于本项目生活污水产

生量，本项目生活污水可完全回用于绿化。

（四）监测计划

本项目建成后近期内无废水外排，不设废水排放口，根据《排污单位

自行监测技术指南 砖瓦工业》（HJ 1254-2022）要求，无须开展废水自

行监测。远期，园区污水管网配套后，项目废水外排市政污水处理厂时需

开展自行监测。

根据《排污单位自行监测技术指南 砖瓦工业》（HJ 1254-2022）中



68

废水监测点位、监测指标和监测频次，本项目运营期（远期）废水监测要

求详见下表。

表 4-3 废水自行监测方案一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

污水总排放

口

流量、pH值、化学需氧

量、悬浮物、五日生化

需氧量、氨氮、总磷

1次/半年

《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）
表 1B等级标准及《污水综合

排放标准》（GB 8978-1996）
及其修改单中表 4三级标准

（五）结论

本项目无生产废水产生；废水主要为生活污水。根据废水处理设施可

行性分析，项目废水处理设施设置合理，近期食堂废水经隔油池处理后与

其他生活污水经化粪池预处理后进自建一体化污水处理站处理后全部回

用；远期废水达标排放。本项目运行期废水对周围地表水影响较小。

4.2废气

（一）污染源强核算

本项目运营过程中废气主要是物料堆放扬尘、物料装卸扬尘、梭式窑

废气、球磨粉尘、运输道路扬尘及食堂油烟等。

本项目物料堆放于封闭结构的堆棚/车间内，堆放过程中不易产尘，

少量堆放扬尘及装卸扬尘通过进出口呈无组织排放；厂区地面水泥硬化，

车辆运输产生的少量运输道路扬尘通过大气自由扩散；食堂油烟经油烟净

化器处理后排放；梭式窑废气经耐高温布袋除尘器+脱硫塔处理后通过脱

硫塔烟囱（DA001）排放，排放高度为 15m；球磨粉尘经布袋除尘器处理

后通过 15m高排气筒（DA002）排放。

1、有组织废气

（1）梭式窑废气污染物年排放量

本项目梭式窑废气经耐高温布袋除尘器+脱硫塔处理后通过脱硫塔烟

囱排放，配套设置风机 1台，风量为 6677-14635Nm3/h，为变频风机，可

根据工况调整风机风量，满足新型梭式窑不同生产运行需求。

1）烟尘

烟尘产生量采用以下公式计算：

Gd=W×A×dfh/（1-Cfh）



69

式中：

W—耗煤，t/a，本项目年耗煤量 1240t；

A—煤中的灰分，%，10.00%；

dfh—烟尘中灰分占燃烧总灰分的百分比，取 15%；

Cfh—煤灰中的可燃物含量，取 25%。

其中 W=1240t/a，A=10%，dfh 取 15%，Cfh 取 25%。带入式中得

Gd=24.8t/a。

综上，烟尘产生量为 24.8t/a。本项目设置 1套耐高温布袋除尘器及湿

式脱硫塔，除尘器除尘效率为 99%，脱硫塔湿式除尘效率为 85%，梭式窑

废气先经耐高温布袋除尘器处理后进入脱硫塔处理，后通过脱硫塔烟囱排

放，故本项目梭式窑废气中烟尘排放量为 0.037t/a。

2）SO2

SO2排放量计算公式：

GSO2＝W×2×S×P ×(1-η)

式中：

GSO2—SO2排放量，t/a；

W—耗煤量，1240t/a；

S—煤中含硫量，0.83%；

P—燃烧中硫转化为 SO2的转化率，本项目取 0.8。

η—脱硫塔脱硫效率，石灰-石膏湿法脱硫效率取 90%。

其中 W=1240t/a， S=0.83%， P 取 0.8， η取 90%。带入式中得

GSO2=1.646t/a。

综上，SO2排放量为 1.646t/a。

3）NOx

NOx产生量计算公式：

GNOx＝1630×B（β×n+10-6×Vy×CNOx）

式中：

GNOx—燃煤氮氧化物产生量，kg；

B—锅炉耗煤量，t，1240t；



70

β—燃料氮向燃料型 NO的转变率，与燃料含氮量 n有关。普通燃烧条

件下燃煤层燃炉为 25~50%，取 30%；

n—燃料中氨的含量，%，取 0.3%；

Vy—1千克燃料生成的烟气量，标m3/kg，取 7.8936标m3/kg；

CNOx—燃烧时生成的温度温度型 NO的浓度，mg/标m3，通常可取

70ppm，即 93.8mg/标m3。

其中 B=1240t/a，β取 30%，n 取 0.3%，Vy 取 7.8936m3/kg，CNOx取

93.8mg/m3。带入式中得 GNOx=3315.937kg=3.316t。

综上，NOx产生量为 3.316t/a。本项目设置 1座脱硫塔，采用石灰-石

膏湿法脱硫技术，根据《浅谈石灰石-石膏湿法脱硫技术对脱硝效率的影

响》，石灰-石膏湿法脱硫技术的脱氮效率约为 10%，则 NOx排放量为

2.984t/a。

4）氟化物

本项目弃土用量为 20000t/a，根据参考的同类型报告，弃土中氟含量

为 0.015%，氟化物转化率按 80%考虑，则砖瓦焙烧过程中氟化物的产生

量为 2.4t/a。本项目配置 1座脱硫塔，内部设有石灰池，氟化物与水中钙

离子发生化学反应，生成氟化钙，脱氟效率 95%，故本项目梭式窑废气中